
Diário Oficial Eletrônico  n. 10.942 16 de setembro de 2022 Página 106

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

em grau de recurso, referente à fase IV do Processo Seletivo Interno - SAD/SEJUSP/PMMS/DRSP/CFC-27/
QPPM/2022, observando-se:

1. O Exame de Capacidade Física (ECF) será realizado no dia 23 de setembro de 2022, período matutino, no 
município de Campo Grande, no local abaixo especificado:

1.1. Centro Olímpico Vila Nasser.

1.1.1. Rua Januário Barbosa, s/n., Vila Nasser, Campo Grande-MS.

1.2. Horário de apresentação: 7h30min (horário de MS).

2. O Exame de Capacidade Física (ECF) será aplicado, pela comissão de aplicação do ECF, em conformidade aos 
anexos I e II da Portaria n° 042/PM-1/EMG/2018, de 20 de agosto de 2018, suplemento I, do BCG nº 156, de 21 
de agosto de 2018.

3. O candidato deverá apresentar-se à comissão de aplicação do ECF:

3.1. Munido de documento de identificação com foto (podendo ser: Cédula Oficial de Identidade (RG); Identidade 
Funcional da Polícia Militar do Estado de Mato Grosso do Sul; Carteira Nacional de Habilitação).

3.2. Munido de Atestado médico, nos termos da Portaria n° 042/PM-1/EMG/2018, de 20 de agosto de 2018, 
suplemento I, do BCG nº 156, de 21 de agosto de 2018.

3.3. Com roupa apropriada para a prática de atividade física, sendo facultado o uso do “5º A” (uniforme de 
educação física).

4. Se o candidato for considerado INAPTO no ECF requerido, nos termos deste Edital, será eliminado do certame, 
não cabendo novo recurso. 
5. Caberá à Comissão do CEFAP, nomeada para fins de aplicação do Exame de Capacidade Física, lavrar ata de 
realização com o respectivo resultado do ECF, a fim de ser publicada em Diário Oficial do Estado pela DRSP.

Campo Grande - MS, 15 de setembro de 2022.

MARCOS PAULO GIMENEZ – Coronel QOPM
Comandante-Geral da Polícia Militar de Mato Grosso do Sul

ANEXO ÚNICO – EDITAL n. 20/2022 – SAD/SEJUSP/PMMS/DRSP/CFC-27/QPPM 
PROCESSO SELETIVO INTERNO – SAD/SEJUSP/PMMS/DRSP/CFC-27/QPPM/2022, PARA INGRESSO NO CURSO 
DE FORMAÇÃO DE CABOS DO QUADRO DE PRAÇAS DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO 

SUL
HABILITAÇÃO POR ANTIGUIDADE E MÉRITO INTELECTUAL

CANDIDATO CONVOCADO PARA REALIZAR O EXAME DE CAPACIDADE FÍSICA EM GRAU DE RECURSO

QUADRO DE PRAÇAS POLICIAIS MILITARES - QPPM
ORD. INSCR. GRAD. NOME MATR.

1 7676 SD PM ANTONIO CARLOS DA SILVA FONTOURA 61647021

Delegacia-Geral da Polícia Civil de Mato Grosso do Sul

EDITAL/ACADEPOL/DGPC/SEJUSP/MS/ N. 069/2022

O DIRETOR DA ACADEMIA DE POLÍCIA CIVIL DELEGADO JÚLIO CESAR DA FONTE NOGUEIRA – 
ACADEPOL/MS, no uso de suas atribuições legais, etc.

Considerando o que dispõe o Decreto n. 12.218, de 28 de dezembro de 2006 no seu artigo 142, inciso 
VII;

Considerando o que dispõe o EDITAL n. 43/2022 – SAD/SEJUSP/CGP/POF-PCRIM, de 5 de setembro de 
2022;

RESOLVE:

Tornar público no ANEXO I as MATRÍCULAS DEFERIDAS e no ANEXO II os CANDIDATOS AUSEN-
TES, referente às matrículas no Curso de Formação Policial, realizadas na Academia de Polícia Civil, no dia 14 
de setembro de 2022, dos candidatos convocados pelo EDITAL n. 43/2022 - SAD/SEJUSP/CGP/POF-PCRIM, 



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.942 16 de setembro de 2022 Página 107

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

do CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS – SAD/SEJUSP/CGP/POF-PCRIM/2021, PARA PROVIMENTO EM 
CARGO DA CATEGORIA FUNCIONAL DE PERITO OFICIAL FORENSE, NA FUNÇÃO DE PERITO CRIMINAL, DO 
QUADRO DA POLÍCIA CIVIL DE MATO GROSSO DO SUL.

Campo Grande/MS, 14 de setembro de 2022.

Devair Aparecido Francisco
Delegado de Polícia

Diretor da Academia de Polícia Civil

ANEXO I - EDITAL/ACADEPOL/DGPC/SEJUSP/MS/ N. 069/2022
MATRÍCULAS DEFERIDAS

PERITO OFICIAL FORENSE - PERITO CRIMINAL - ÁREA 02

N. Inscrição Nome Classificação Pre-
liminar

1 638079 TIAGO HENRIQUE DE CARVALHO DIAS 9º
2 682774 EDRITA TALITA PAIM CAVALHEIRO 10º
3 683718 CRISTIANE CACERES PETINARI DOS REIS 12º
4 634997 ANA CAROLINA MARCHEWICZ ROCHA 13º
5 644586 GABRIEL CARVALHO RIPAMONTE 14º
6 634157 JOSY KARLA DE MORAIS GOMES 15º
7 684240 KAROLINE GIMENEZ RODRIGUES 19º

PERITO OFICIAL FORENSE - PERITO CRIMINAL - ÁREA 03

N. Inscrição Nome Classificação Pre-
liminar

1 628755 MARCOS FERNANDES SILVA 12º
2 627584 FERNANDA YOSHIDA 13º
3 634150 FABIANE CARGNIN FACCIN 14º
4 627511 ERIKA DOS SANTOS SILVA 17º
5 627421 DOMINGOS RODRIGO SILVA LOPES 18º
6 686365 ANA PAULA ALVARENGA 20º
7 633804 GUILHERME SANTANA SILVA 22º
8 685556 LEIDIANE DA SILVA MARQUES 24º

PERITO OFICIAL FORENSE - PERITO CRIMINAL - ÁREA 04

N. Inscrição Nome Classificação Pre-
liminar

1 653638 BRUNO OLIVEIRA GONCALVES 9º
2 659387 PEDRO PAULO VILASANTI DA LUZ 10º
3 629485 BARBARA BARBOSA SCHRAMM 11º
4 629381 FERNANDO CAVALCANTE DE ARAUJO 12º
5 633579 YAN CARLOS GONCALVES BRUNETTA 14º

PERITO OFICIAL FORENSE - PERITO CRIMINAL - ÁREA 05

N. Inscrição Nome Classificação Pre-
liminar

1 652084 GUILHERME RANGEL DE LIMA 8º
2 631147 MATEUS DIZIE DOS SANTOS MADRUGA 9º
3 679651 RENATO ALBERTO DA SILVA DUARTE 10º

PERITO OFICIAL FORENSE - PERITO CRIMINAL - ÁREA 06

N. Inscrição Nome Classificação Pre-
liminar

1 627464 THIAGO JOSE MONTEIRO DA SILVA 8º
2 654945 DOMINGOS SAVIO DE SOUZA FREIRE 9º



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.942 16 de setembro de 2022 Página 108

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

3 634004 EMANOEL MACHADO PINTO FILHO 10º
4 686840 VALDINEI FERREIRA NUNES 12º
5 644742 MARCUS VINICIUS FERREIRA DE ANDRADE 13º

6 656555 KRISTIAN GIOVANY SALAZAR VIEGAS 0809472-
13.2022.8.12.0001

PERITO OFICIAL FORENSE - PERITO CRIMINAL - ÁREA 07

N. Inscrição Nome Classificação Pre-
liminar

1 631254 BELISA MARTINS MATHIAS LUNAS 17º
2 629093 LARISSA SIZUE DA SILVA TAURA 18º
3 630405 PRISCILA CARLA VELOSO RAMOS 19º
4 639497 DAIANE DE LIMA ALVES MENEZES 20º
5 628401 PRISCILA VINHOLI NEVES 21º
6 687963 THALLES ERIKSON WILHELM DA SILVA 22º
7 666490 NATHALIA SANTOS CASTILHO 23º
8 685112 GILBERTO MUNIZ JUNIOR 25º
9 647519 ANDERSON MOLEDO VICENTE GUEDES 28º
10 636965 EDMILSON NUNES JARDIM JUNIOR 29º
11 632572 JOHNNY ROSA DIAS 30º
12 684308 VINICIUS GOMES POLIZELLI 31º

PERITO OFICIAL FORENSE - PERITO CRIMINAL - ÁREA 08

N. Inscrição Nome Classificação Pre-
liminar

1 631837 ROGERSON CARLOS DE MOURA 5º
PERITO OFICIAL FORENSE - PERITO CRIMINAL - ÁREA 09

N. Inscrição Nome Classificação Pre-
liminar

1 634633 RAFAEL OVANDO FRAIHA 14º
2 631746 CARLA VILA VERDE 15º
3 631551 ARIANE PRISCILLA MAGALHAES TENORIO 16º
4 629779 ANTONIO SILVA MATOS 17º
5 638895 PAMELA RODRIGUES ROSA PEREIRA 18º
6 630930 ANA PAULA SARAIVA DA SILVA 19º
7 673705 LUANA LOUISE NAVAS FIM 20º
8 631592 WESLEY FEITOSA GONCALVES 21º
9 653213 FABRICIO KENJI GOTO 23º
10 639572 JOSE FILIPE DA SILVA OLIVEIRA 24º
11 685785 LILIANE BERNARDES CAMPOS 26º
12 631442 KATIANA GONCALVES FERREIRA MACEDO 27º

ANEXO II – EDITAL/ACADEPOL/DGPC/SEJUSP/MS/ N. 069/2022
CANDIDATOS AUSENTES

PERITO OFICIAL FORENSE - PERITO CRIMINAL - ÁREA 02

N. Inscrição Nome Classificação 
Preliminar

1 629464 JOYCE ESCOBAR MELO 11º
2 638642 POLIANA GALVAO DOS SANTOS 18º

PERITO OFICIAL FORENSE - PERITO CRIMINAL - ÁREA 03

N. Inscrição Nome Classificação 
Preliminar

1 684977 GUSTAVO NECO DA SILVA 16º



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.942 16 de setembro de 2022 Página 109

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

2 682955 JOAO VICTOR SANTOS PEREIRA 19º
PERITO OFICIAL FORENSE - PERITO CRIMINAL - ÁREA 04

N. Inscrição Nome Classificação 
Preliminar

1 636196 ADONIS CARNEIRO DA SILVA 8º
2 683660 LUCAS DIAS GOMES LOPES DOS SANTOS 13º
3 680753 JOSE AUGUSTO PEREIRA JUNIOR 16º

PERITO OFICIAL FORENSE - PERITO CRIMINAL - ÁREA 05

N. Inscrição Nome Classificação 
Preliminar

1 672290 ANDRE CANUTO DE MORAIS LOPES 11º
PERITO OFICIAL FORENSE - PERITO CRIMINAL - ÁREA 07

N. Inscrição Nome Classificação 
Preliminar

1 644687 ADEGILSON COSTA LINHARES 24º
2 649998 RAUL FRANCISCHINI BOIAN 26º
3 642604 BRUNO DE SOUZA GONCALVES 27º
4 668614 BRENO LEITE NETO 32º

PERITO OFICIAL FORENSE - PERITO CRIMINAL - ÁREA 01

N. Inscrição Nome Classificação 
Preliminar

1 644680 REBECCA LEAL CAETANO 0808187-
82.2022.8.12.0001

PERITO OFICIAL FORENSE - PERITO CRIMINAL - ÁREA 11

N. Inscrição Nome Classificação 
Preliminar

1 627383 MARCOS VINICIUS BEZERRA PEDROSA (sub judice) 0805850-
23.2022.8.12.0001

Campo Grande/MS, 14 de setembro de 2022.

Devair Aparecido Francisco
Delegado de Polícia

Diretor da Academia de Polícia Civil

Agência Estadual de Administração do Sistema Penitenciário

Republica-se por Incorreção.
EDITAL AGEPEN/ESPEN/MS/ N° 027/2022, DE 08 DE SETEMBRO DE 2022.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGENCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DE MATO
GROSSO DO SUL-AGEPEN, no uso de suas atribuições legais e por meio da ESCOLA PENITENCIÁRIA-ESPEN
torna público aos servidores interessados em participar do XV Curso de Armamento e Tiro, Vigilância e 
Escolta – CAVE- em Dourados/MS, as disposições abaixo:

1. DO OBJETO E DOS REQUISITOS:

1.1. O objeto deste edital é tornar pública a lista de interessados, as normas e procedimentos que regem o XV 
CAVE - Curso de Armamento e Tiro, Vigilância e Escolta-DOURADOS-MS, ministrado aos Policiais Penais, 
visando habilitá-los para a realização de Escoltas de presos e Vigilância de Muralhas, bem como, proporcionar 
conhecimentos e habilidades necessárias para o manuseio e porte institucional de armas de fogo.

1.2. São requisitos para ingresso no Curso:

I - Ser servidor efetivo do Sistema Penitenciário Estadual – AGEPEN/MS;

II- Ser considerado APTO nas avaliações psicológicas para o Porte e Manuseio de arma de fogo Institucional,
Aplicados pelos psicólogos do Núcleo de Apoio ao Servidor/AGEPEN;


